
Universität Stuttgart

Universitätsbibliothek

www.ub.uni-stuttgart.de

Dissertationen und 
Habilitationsschriften der 
Universität Stuttgart
2006/2

Juli – Dezember 2006



Zuschriften richten Sie bitte an:

Universitätsbibliothek Stuttgart 
– Dissertationen und Schriftentausch  – 
Holzgartenstr. 16
70174 Stuttgart 
Tel.: 07 11/6 85  8 35 12    
email:diss@ub.unistuttgart.de 
Ansprechpartner: Elisabeth Höfer

Dissertationen und Habilitationen der Universität Stuttgart
Herausgegeben von Ottmar Pertschi 

© Universitätsbibliothek Stuttgart 2007
Postfach 10 49 41, D70043 Stuttgart
Telefon (07 11) 6 85  8 22 22; Telefax 6 85  8 35 02
www.ub.unistuttgart.de

ISSN 01724452 (Print)
ISSN 18613543 (Online)

Unter Mitarbeit von Hartwig Alpers, Elisabeth Höfer und Dragan Mišić

Vorbemerkung des Herausgebers

Zur gedruckten Fassung erscheint eine elektronische pdfVersion unter 
http://www.ub.uni-stuttgart.de/wirueberuns/veroeffentlichungen/
DissertationenListe2006-02.pdf
Aus der elektronischen Fassung kann direkt auf die elektronischen im Online 
Publikationsverbund der Region Stuttgart (OPUS) gespeicherten Volltextdokumente 
zugegriffen werden.

http://www.ub.uni-stuttgart.de/wirueberuns/veroeffentlichungen/DissertationenListe2006-02.pdf
http://www.ub.uni-stuttgart.de/wirueberuns/veroeffentlichungen/DissertationenListe2006-02.pdf


3

Fakultät 1: 
Architektur und 
Stadtplanung

Fakultät 2: 
Bau und 
Umweltingenieur
wissenschaften

1) Volz,  Bettina
Glasprofile in der Fassade / vorgelegt von 
Bettina Volz, 2006. - 181 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2766/
Signatur: Diss. 2006/2372

2) Pauli, Manfred Josef
Kontextualisierung als Instrument zur 
Erfüllung des Beteiligungsanspruches in der 
Stadtplanung / Manfred Josef Pauli. - Aachen : 
Shaker, 2006. - 234 S. : graph. Darst.
(Berichte aus der Architektur)
ISBN 978-3-8322-5219-9
ISBN 3-8322-5219-3
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2146
Signatur: 5K 4392

4) Das, Tapash
The impact of spatial variability of precipitation 
on the predictive uncertainty of hydrological 
models / von Tapash Das. - Stuttgart : Eigenverl. 
Inst. für Wasserbau, 2006. - XXIII, 152 S. : Ill., 
graph. Darst.
(Mitteilungen / Institut für Wasserbau der 
Universität Stuttgart ; 154)
ISBN 3-933761-57-3
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2882/
Signatur: Diss. 2006/2874

5) Kohler, Beate
Externe Effekte der Laufwasserkraftnutzung / 
Beate Kohler. - Stuttgart : Eigenverl. Inst. für 
Wasserbau, 2006. - XXII, 152 S. : Ill., graph. 
Darst.
(Mitteilungen / Institut für Wasserbau der 
Universität Stuttgart ; 149)
ISBN 3-933761-52-2
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2872/ 
Signatur: Diss. 2006/2842

3) Peters, Stefan
Kleben von GFK und Glas für baukonstruktive 
Anwendungen / Stefan Peters. - Stuttgart : 
Inst. für Tragkonstruktionen und Konstruktives 
En*, 2006. - 274 S. : Ill., graph. Darst.
(Forschungsberichte aus dem Institut für 
Tragkonstruktionen und Konstruktives 
Entwerfen, Universität Stuttgart ; 27)
ISBN 3-922302-27-0
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2222
Signatur: 3Ba 412-27

*) 

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

6) Wehnert, Markus
Ein Beitrag zur drainierten und undrainierten 
Analyse in der Geotechnik / vorgelegt 
von Markus Wehnert. - Stuttgart : Inst. für 
Geotechnik, 2006. - XVII, 143 S. : Ill., graph. 
Darst.
(Mitteilung / Institut für Geotechnik Stuttgart ; 
53)
ISBN 978-3-921837-53-5
ISBN 3-921837-53-7
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2800
Signatur: 3B 1182-53

7) Möller, Sven Christian
Tunnel induced settlements and structural 
forces in linings / vorgelegt von Sven Möller. - 
Stuttgart : Inst. für Geotechnik, 2006. - XIII, 149 
S. : Ill., graph. Darst.
(Mitteilung / Institut für Geotechnik Stuttgart ; 
54)
ISBN 978-3-921837-54-2
ISBN 3-921837-54-5
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2721
Signatur: 3B 1182-54

*) 

*) 

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2766
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2766
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2882/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2882/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2872
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2872


4

8) Hahr, Henric
Technische Analyse von Büroimmobilien im 
Bestand : ein Bewertungsverfahren zur nutzer-
orientierten Beurteilung der Gebäudefunktionen 
/ Henric Hahr. - 1. Aufl.. - Berlin : Bauwerk-Verl., 
2006. - XIV, 180 S., S. XV-LI
(Schriftenreihe des Instituts für Baubetriebslehre 
der Universität Stuttgart ; 46)
ISBN 3-89932-160-X Kt. : EUR 44.00
ISBN 978-3-89932-160-9 Kt. : EUR 44.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2661
Signatur: 5B 1983

9) Fischer, Markus
Beanspruchung eingeerdeter Rohrleitungen 
infolge Austrocknung bindiger Böden / von 
Markus Fischer. - Stuttgart : Eigenverl. Inst. für 
Wasserbau, 2006. - XXXIV, 127 S. : Ill., graph. 
Darst.
(Mitteilungen / Institut für Wasserbau der 
Universität Stuttgart ; 152)
ISBN 3-933761-55-7
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2834/ 
Signatur: Diss. 2006/2654

10) Niessner, Jennifer
Multi-scale modeling of multi-phase-multi-
component processes in heterogeneous porous 
media / von Jennifer Niessner. - Stuttgart : 
Eigenverl. Inst. für Wasserbau, 2006. - XIV, X, 
161 S. : Ill., graph. Darst.
(Mitteilungen / Institut für Wasserbau der 
Universität Stuttgart ; 151)
ISBN 3-933761-54-9
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2769/ 
Signatur: Diss. 2006/2610

11) Umbach, Uwe
Die Finanzierung von Neu- und Ausbaumaß-
nahmen der Eisenbahninfrastruktur : Schlüssel-
zahlen für die Ableitung von Beiträgen der 
Finanzierungsbeteiligten / von Uwe Umbach. - 
Norderstedt : Books on Demand GmbH, 2006. 
- [338] S. in getr. Zählung : graph. Darst., Kt.
(Neues verkehrswissenschaftliches Journal ; 2)
ISBN 3-8334-5353-2
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2626
Signatur: 5B 2002

12) Wolf, Jens
Räumlich differenzierte Modellierung der 
Grundwasserströmung alluvialer Aquifere für 
mesoskalige Einzugsgebiete / von Jens Wolf. 
- Stuttgart : Eigenverl. Inst. für Wasserbau, 
2006. - XXXI, 143 S. : Ill., graph. Darst.
(Mitteilungen / Institut für Wasserbau der 
Universität Stuttgart ; 148)
ISBN 3-933761-51-4
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2780/ 
Signatur: Diss. 2006/2550

13) Rojanschi, Vlad
Abflusskonzentration in mesoskaligen Einzugs-
gebieten / von Vlad Rojanschi. - Stuttgart : 
Inst. f. Wasserbau, 2006. - XL, 180, 11 S. : Ill., 
graph. Darst.
(Mitteilungen / Institut für Wasserbau der 
Universität Stuttgart ; 146)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2782/ 
Signatur: Diss. 2006/2520

14) Greiner, Stefan
Zum Tragverhalten von dünnen Bauteilen aus 
ultrahochfestem Faserfeinkornbeton / Stefan 
Greiner. - 1. Aufl.. - Göttingen : Cuvillier, 2006. 
- XVIII, 195 S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 978-3-86727-008-3 Kt. : EUR 36.00
ISBN 3-86727-008-2 Kt. : EUR 36.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2519
Signatur: 5B 1941

15) Hoehler, Matthew Stanton
Behavior and testing of fastenings to concrete 
for use in seismic applications / vorgelegt 
von Matthew Stanton Hoehler, 2006. - Getr. 
Zählung : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2758/ 
Signatur: Diss. 2006/2308

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2834/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2834/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2769/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2769/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2780/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2780/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2782/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2782/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2758/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2758/


5

16) Huber, Frank
Nichtlineare dreidimensionale Modellierung von 
Beton- und Stahlbetontragwerken / von Frank 
Huber. - Stuttgart : Univ., 2006. - IV, 158 S. : 
Ill., graph. Darst.
(Bericht / Institut für Baustatik der Universität 
Stuttgart ; 46)
ISBN 3-00-019528-9
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2779/ 
Signatur: Diss. 2006/2439

17) Weißbach, Matthias
Entwerfen und Konstruieren hybrider Bogen-
brücken aus Stahl und Beton / Matthias 
Weißbach. - 1. Aufl.. - Berlin : Bauwerk, 2006. 
- 254 S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 3-89932-147-2 Kt. : EUR 48.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2427
Signatur: 5Ba 1949

18) Funke, Torsten
Entwicklung von Verkehrsmittelwahlmodellen 
für komplexe Mitfahrverkehre / vorgelegt von 
Torsten Funke, 2006. - 274 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2747/ 
Signatur: Diss. 2006/2290

19) Dettmar, Joachim Peter
Static and dynamic homogenization analyses 
of discrete granular and atomistic structures 
on different time and length scales / Joachim 
Peter Dettmar. - Stuttgart : Univ., Institut für 
Mechanik (Bauwesen), 2006. - IV, 161 S. : Ill., 
graph. Darst.
(Bericht / Institut für Mechanik (Bauwesen) 
Lehrstuhl I ; 17)
ISBN 3-937859-05-5
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2676/ 
Signatur: Diss. 2006/2148

20) Becker, Martin
Incompatibility and instability based size effects 
in crystals and composites at finite elastoplastic 
strains / vorgelegt von Martin Becker. - Stuttgart 
: Univ., Institut für Mechanik (Bauwesen), 2006. 
- IV, 184 S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht / Institut für Mechanik (Bauwesen) 
Lehrstuhl I ; 18)
ISBN 3-937859-06-3
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2610/ 
Signatur: Diss. 2006/2118

21) Winkler, Nina Simone
Optimierung der Steuerung von 
Hochwasserrückhaltebeckensystemen / von 
Nina Simone Winkler. - Stuttgart : Eigenverl. 
Inst. für Wasserbau, 2006. - 199 S. : Ill., graph. 
Darst.
(Mitteilungen / Institut für Wasserbau der 
Universität Stuttgart ; 147)
ISBN 3-933761-50-6
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2612/ 
Signatur: Diss. 2006/2082

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2779/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2779/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2747/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2747/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2676/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2676/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2610/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2610/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2612/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2612/


6

22) Gautam, Devendraprakash
Characterization ot the conduction properties 
of alkali metal ion conducting solid electrolytes 
using thermoelectric measurements / 
Devendraprakash Gautam. - Stuttgart : Max-
Planck-Inst. für Metallforschung, 2006. - 130 
S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht / Max-Planck-Institut für 
Metallforschung, Stuttgart ; 190)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2887/ 
Signatur: Diss. 2006/2883

23) Panella, Barbara
Hydrogen storage by physisorption on porous 
materials / vorgelegt von Barbara Panella, 
2006. - 142 S. : Ill., graph. Darst.
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2901/ 
Signatur: Diss. 2006/2915

24) Mohapatra, Goutam
Phase transformation kinetics : the role of 
stress / Goutam Mohapatra. - Stuttgart : Max-
Planck-Inst. für Metallforschung, 2006. - 149 
S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht / Max-Planck-Institut für 
Metallforschung, Stuttgart ; 192)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2883/ 
Signatur: Diss. 2006/2876

25) Burck, Sebastian
Untersuchungen zur Struktur und Reaktivität 
von Phosphanen und Diphosphanen mit 
polarisierten PP-, PC- und PN-Bindungen / 
vorgelegt von Sebastian Burck, 2006. - 357 S. 
: graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2857/ 
Signatur: Diss. 2006/2764

Fakultät 3: 
Chemie

26) Sofina, Natalia
Kristallstrukturen und Ionenleitfähigkeiten von 
Trifluoromethylsulfonaten / vorgelegt von Natalia 
Sofina, 2006. - 261 S. : Ill., graph. Darst.
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2862/ 
Signatur: Diss. 2006/2818

27) Mogare, Kailash M.
New ternary and quaternary metal oxides of 
Ruthenium and Osmium / vorgelegt von Kailash 
M. Mogare, 2006. - 144 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2875/ 
Signatur: Diss. 2006/2841

28) Karpov, Andrey
Einfluß relativistischer Effekte auf die Chemie 
von Platin und Thallium / vorgelegt von Andrey 
Karpov, 2006. - 176 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2608/ 
Signatur: Diss. 2006/2149

29) Wang, Chong
Experimental and computational phase studies 
of the ZrO 2 -based systems for thermal barrier 
coatings / vorgelegt von Chong Wang. - Stuttgart 
: Max- Planck-Inst. für Metallforschung, 2006. 
- 2, V, 170 S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht / Max-Planck-Institut für 
Metallforschung, Stuttgart ; 189)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2845/ 
Signatur: Diss. 2006/2742

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2887/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2887/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2901/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2901/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2883/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2883/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2857/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2857/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2862/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2862/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2875/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2875/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2608/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2608/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2742/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2742/


7

*) 

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

30) Berger, Christine
Synthese und katalytische Charakterisierung 
von Zeolith Y mit unterschiedlicher Kristallgröße 
/ vorgelegt von Christine Berger, 2006. - V, 95 
S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2844/ 
Signatur: Diss. 2006/2704

31) Hildebrandt, Lars
Untersuchungen zur Kristallstruktur und 
ionischen Leitfähigkeit von Trifluoromethyl-
sulfonaten und zur Synthese neuer 
anorganischer lithiumionenleitender Polymere / 
vorgelegt von Lars Hildebrandt, 2006. - 282 S. 
: Ill., graph. Darst.
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2802/ 
Signatur: Diss. 2006/2643

32) Hohn, Erwin
Enantiomerenreine Vinylcyclopropylboron-
säureester : Synthese und Anwendung / 
vorgelegt von Erwin Hohn, 2006. - 289 S. :  
graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2536

33) Maurer, Steffen Christian
Oxidationsreaktionen mittels der Cytochrom 
P450-Monooxygenase CYP102A1 in Enzym-
reaktoren / vorgelegt von Steffen Christian 
Maurer, 2006. - VIII, 154 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2811/ 
Signatur: Diss. 2006/2637

34) Sörgel, Timo
Interkalationsverbindungen von Übergangs-
metallschichtoxiden und - telluriden und 
elektrochemische Festkörpersynthesen / 
vorgelegt von Timo Sörgel, 2006. - 281 S. : Ill., 
graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2799/ 
Signatur: Diss. 2006/2534

35) Schmidt, Matthias
Selektivoxidation von Alkoholen an Platinträger-
katalysatoren in kohlendioxidreichen Reaktions-
phasen / vorgelegt von Matthias Schmidt, 
2006. - VIII, 140 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2793/ 
Signatur: Diss. 2006/2516

36) Krishnan, Venkata
Structural investigations on organometallic 
complexes and nanomaterials by X-
ray absorption fine structure and Raman 
spectroscopy / vorgelegt von Venkata Krishnan, 
2006. - XII, 273 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2763/ 
Signatur: Diss. 2006/2322

37) Cha, Limei
A metastable HCP intermetallic phase in Cu-Al 
bilayer films / vorgelegt von Limei Cha. - Stuttgart 
: Max-Planck-Inst. für Metallforschung, 2006. - 
XI, 155 S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht / Max-Planck-Institut für 
Metallforschung, Stuttgart ; 184)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2583/ 
Signatur: Diss. 2006/2321

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2844/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2844/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2802/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2802/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2811/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2811/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2799/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2799/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2793/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2793/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2763/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2763/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2583/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2583/


8

38) Hosmani, Santosh S.
Nitriding of iron based alloys : the role of excess 
nitrogen / Santosh S. Hosmani. - Stuttgart : 
Max-Planck-Inst. für Metallforschung, 2006. - 
133 S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht / Max-Planck-Institut für 
Metallforschung, Stuttgart ; 187)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2767/ 
Signatur: Diss. 2006/2367

39) Yao, Haimin
Mechanics of robust and releasable adhesion in 
biology / vorgelegt von Haimin Yao. - Stuttgart 
: Max-Planck-Inst. für Metallforschung, 2006. 
- XXI, 163 S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht / Max-Planck-Institut für 
Metallforschung, Stuttgart ; 188)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2750/ 
Signatur: Diss. 2006/2347

40) Baumann, Frank Stephan
Oxygen reduction kinetics on mixed conducting 
SOFC model cathodes / vorgelegt von Frank 
Stephan Baumann, 2006. - 139 S. : Ill., graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2705/ 
Signatur: Diss. 2006/2187

41) Saipa, Alexander
Der photoferroelektrische Effekt verschiedener 
Chromophore in SmC Phasen chiraler thermo-
troper Flüssigkristalle / vorgelegt von Alexander 
Saipa, 2006. - VIII, 94 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2728/ 
Signatur: Diss. 2006/2155

42) Liu, Xiong
Pt clusters in Na Y zeolite studied by EPR, 
ENDOR, and SQUID measurements, and by 
DFT calculations / vorgelegt von Xiong Liu, 
2006. - 159 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2145

43) Gomm, Solveig
In-situ-Untersuchungen zur Koksbildung an 
Zeolithkatalysatoren mittels einer oszillierenden 
Mikrowaage (TEOM) und FT-IR-Spektroskopie 
/ vorgelegt von Solveig Gomm. - 1. Aufl.. - 
Göttingen : Cuvillier, 2006. - XIV, 154 S. : Ill., 
graph. Darst.
ISBN 978-3-86537-915-3 Kt. : EUR 27.00
ISBN 3-86537-915-X Kt. : EUR 27.00
Zugl. : Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2098
Signatur: 5C 5005

44) Orso, Steffen
Structural and mechanical investigations of 
biological materials using a Focussed Ion 
Beam microscope / Steffen Orso. - Stuttgart 
: Max-Planck- Inst. für Metallforschung, 2005. 
- 172 S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht / Max-Planck-Institut für 
Metallforschung, Stuttgart ; 180)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2717/ 
Signatur: Diss. 2006/2178

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

*) 

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2767/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2767/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2750/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2750/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2705/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2705/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2728/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2728/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2717/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2717/


9

Fakultät 4: 
Geo und 
Biowissenschaften

45) Nickel, Michael
Biomechanik und Physiologie der Bewegung 
nerven- und muskelloser Metazoa, am Beispiel 
von Tethya wilhelma (Porifera) / vorgelegt von 
Michael Nickel, 2006. - 357 S. : Ill., graph. 
Darst. & 1 DVD 
Stuttgart, Univ., Habil.-Schrift, 2006
(Nicht für den Austausch)
Enthält Aufsätze 
Signatur: Diss. 2006/2882

46) Halak, Sad
Molekularbiologische Untersuchungen des 
Abbauweges von 4-Sulfocatechol durch Hydro-
genophaga intermedia S1 und Agrobacterium 
radiobacter S2 / vorgelegt von Sad Halak, 
2006. - 131 S. : Ill., graph. Darst.
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2854/ 
Signatur: Diss. 2006/2862

47) Watermann, Iris
Entwicklung und Charakterisierung eines 
aktivierbaren CD95L- Fusionsproteins / Iris 
Watermann. - Beuren ; Stuttgart : Grauer, 
2006. - V, 113 S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 3-86186-518-1
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2809
Signatur: 5N 3745

48) Biedemann, Birgit
Telearbeits- und Teleservicezentren als 
Instrument der Wirtschaftsförderung in 
ländlichen Räumen : Erfolg eine Frage des 
Standorts ? / vorgelegt von Birgit Biedemann, 
2006. - XVIII, : graph. Darst., Kt.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2863/ 
Signatur: Diss. 2006/2814

49) Halder, Gerhard
Strukturwandel in Clustern am Beispiel der 
Medizintechnik in Tuttlingen / Gerhard Halder. 
- Berlin ; Münster : LIT, 2006. - XII, 258 S. : Ill., 
graph. Darst.
(Wirtschaftsgeographie ; 32)
ISBN 3-8258-9243-3 Pb. : EUR 24.90
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2849
Signatur: 5G 3244

50) Stahlecker, Thomas
Regionale Bindungen im Gründungs- und 
Entwicklungsprozess wissensintensiver Dienst-
leistungsunternehmen : dargestellt am Beispiel 
der Regionen Bremen und Stuttgart / Thomas 
Stahlecker. - Berlin ; Münster : LIT, 2006. - VI, 
188 S. : graph. Darst., Kt.
(Wirtschaftsgeographie ; 33)
ISBN 3-8258-9271-9
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/1961
Signatur: 5G 3245

51) Lemuth, Karin
Transkriptomanalyse von Escherichia coli 
unter Kohlenhydrat-Limitierung mittels DNA-
Microarrays / vorgelegt von Karin Lemuth, 
2006. - XXVII, 245 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2847/ 
Signatur: Diss. 2006/2756

52) Weimer, Michaela
Entwicklung von humanen organoiden Vollhaut-
äquivalenten für biomedizinische Testsysteme 
/ vorgelegt von Michaela Weimer, 2006. - VII, 
167 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2007/2841/ 
Signatur: Diss. 2006/2720

53) Bretz, Karlheinz
Biomasse Recycling einer Riboflavinfermen-
tation : Lyse, Extraktherstellung und Fermen-
tation / vorgelegt von Karlheinz Bretz, 2006. 
- 134 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2798/ 
Signatur: Diss. 2006/2528

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2854/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2854/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2863/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2863/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2847/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2847/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2841/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2841/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2798/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2798/


10

54) Horschinek, Andreas
DNA-Microarrays zur therapiebegleitenden 
Prognose bei Brustkrebs / vorgelegt von 
Andreas Horschinek, 2006. - VI, 115 S. : Ill., 
graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2765/ 
Signatur: Diss. 2006/2515

55) Schweimer, Judith
Die Rolle des Anterioren Cingulären Cortex bei 
Entscheidungsprozessen und instrumentellen 
Lernvorgängen / Judith Schweimer = The role 
of the Anterior Cingulate Cortex in decision 
making and in instrumental behaviour, 2006. 
- 177 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2762/ 
Signatur: Diss. 2006/2356

56) Menzel, Anne
Gentechnisch veränderte Escherichia coli-
Zellen zur biokatalytischen Herstellung enantio-
merenreiner Aminosäuren und sekundärer 
Alkohole / Anne Menzel. - Lautertal (Odenwald) 
: Verl. Dr. Stephan, 2006. - 207 S. : Ill., graph. 
Darst. ; 210 mm x 148 mm, 280 gr.
ISBN 3-9810745-6-4 Pb. : EUR 29.90
ISBN 978-3-9810745-6-7 Pb. : EUR 29.90
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2756/
Signatur: Diss. 2006/2293

57) Xiao, Li
Protein quality control and degradation ot 
the endoplasmatic reticulum : elucidation 
of components and mechanisms of the 
retrotranslocation system / vorgelegt von Li 
Xiao, 2006. - 106 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2778/ 
Signatur: Diss. 2006/2456

58) Höschle, Birgit
Identifizierung zweier Gencluster 
(atuABSDEFGH,liuRABCDE) in Pseudomonas 
aeruginosa PAO1 und deren funktionelle 
Analyse im Metabolismus methylverzweigter 
Verbindungen / vorgelegt von Birgit Höschle, 
2006. - 97 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2709/ 
Signatur: Diss. 2006/2103

59) Eiseler, Tim
Role of protein kinase D (PKD) in migration, 
invasion and cell adhesion of pancreas ductal 
adenocarcinoma cells / vorgelegt von Tim 
Eiseler, 2006. - 136 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2624/ 
Signatur: Diss. 2006/2089

60) Iorio-Egeler, Annette di
Interaktion und Innovationsbeitrag wissens-
intensiver unternehmensorientierter Dienst-
leistungen in altindustrialisierten Räumen am 
Beispiel Dortmund : mit ... 25 Tabellen / Annette 
Di Iorio-Egeler. - Stuttgart : Inst. für Geographie 
der Univ., 2006. - VI, 215 S. : Ill., graph. Darst., 
Kt.
(Stuttgarter geographische Studien ; 137)
ISBN 3-88028-137-8
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2093
Signatur: 2Z 98-137

61) Dünnebier, Thomas
Analyse zur Funktion des SUMO-konjugieren-
den Enzyms Ubc9 und des assoziierten RING-
Proteins Slx8 in der Hefe Saccharomyces 
cerevisiae / Thomas Dünnebier. - Beuren ; 
Stuttgart : Grauer, 2005. - 160 S. : Ill., graph. 
Darst.
ISBN 3-86186-499-1
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2454
Signatur: 5N 3612

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2765/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2765/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2762/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2762/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2756/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2756/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2778/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2778/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2709/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2709/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2624/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2624/


11

Fakultät 5: Informatik, 
Elektrotechnik und 
Informationstechnik

63) Friederich, Alexander Claude
Inverse Feldtransformation zur Optimierung 
von elektromagnetischen Nahfeldern von 
Mobiltelefonen / Alexander Claude Friederich. 
- Berlin : Logos-Verl., 2006. - VIII, 116 S. : Ill., 
graph. Darst.
ISBN 3-8325-1352-3 Pb. : EUR 40.50, EUR 
41.60 (AT), sfr 72.10
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2875
Signatur: 5E 2192

64) Gherman, Valentin
Scalable deterministic logic built-inself-test / 
vorgelegt von Valentin Gherman, 2006. - XXI, 
113 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2741/ 
Signatur: Diss. 2006/2243

65) Ondrusch, Nicole
Komplexitäts- und Entscheidbarkeitsresultate 
für inverse Monoide mit idempotenter 
Präsentation / vorgelegt von Nicole Ondrusch, 
2006. - 93 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2858/ 
Signatur: Diss. 2006/2815

62) Teshler, Andre J.
Berechnung des seismischen Streufeldes für 
anisotrope Störungen / vorgelegt von Andre J. 
Teshler, 2005. - 473 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2740/ 
Signatur: Diss. 2006/2256

66) Gauger, Christoph
Novel network architecture for optical burst 
transport / Christoph Gauger. - Stuttgart : Inst. 
für Kommunikationsnetze und Rechnersysteme, 
2006. - XXIII, 164 S. : graph. Darst.
(Communication networks and computer 
engineering report ; 92)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2856/ 
Signatur: Diss. 2006/2743

67) Stegmaier, Simon
Acceleration techniques for numerical flow 
visualization / vorgelegt von Simon Stegmaier, 
2006. - 188 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2840/ 
Signatur: Diss. 2006/2683

68) Bohnet, Bernd
Textgenerierung durch Transduktion linguisti-
scher Strukturen / Bernd Bohnet. - Berlin : Aka, 
2006. - XX, 234 S. : graph. Darst.
(Dissertationen zur künstlichen Intelligenz ; 
298)
ISBN 3-89838-298-2 Kt. : EUR 50.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2101
Signatur: 5H 5960

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2741/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2741/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2858/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2858/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2856/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2856/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2840/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2840/


12

Fakultät 6: 
Luft und 

Raumfahrttechnik und 
Geodäsie

75) Kornienko, Andrei
System identification approach for determining 
flight dynamical characteristics of an airship from 
flight data / vorgelegt von Andrei Kornienko, 
2006. - XVI, 184 S. : Ill., graph. Darst.
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2880/ 
Signatur: Diss. 2006/2870

69) Rose, Dirc
Methoden zur intuitiven Modifikation und 
interaktiven Darstellung von großen Finite-
Elemente-Modellen / vorgelegt von Dirc Rose, 
2006. - XVI, 160 S. : Ill., graph. Darst.
& 1 Anaglyph-Brille Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2745/ 
Signatur: Diss. 2006/2282

70) Kufleitner, Manfred
Logical fragments for Mazurkiewicz traces 
: expressive power and algebraic charac-
terizations / vorgelegt von Manfred Kufleitner, 
2006. - 75 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2781/ 
Signatur: Diss. 2006/2443

71) Ohm, Michael
Multilevel optical modulation formats with direct 
detection / Michael Ohm. - 1. Aufl.. - Aachen : 
Shaker, 2006. - XIX, 138 S. : Ill. ; 210 mm x 148 
mm, 231 gr.
(Berichte aus der Kommunikationstechnik)
ISBN 3-8322-5357-2 Pb. : EUR 48.80, EUR 
48.80 (AT), sfr 97.60
ISBN 978-3-8322-5357-8 Pb. : EUR 48.80, 
EUR 48.80 (AT), sfr 97.60
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2397
Signatur: 5E 2083

72) Weiler, Manfred
Hardware-beschleunigte Volumenvisualisierung 
auf adaptiven Datenstrukturen / vorgelegt von 
Manfred Weiler, 2006. - 202 S. : Ill., graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2737/ 
Signatur: Diss. 2006/2223

73) Oubbati, Mohamed
Neural dynamics for mobile robot adaptive 
control / vorgelegt von Mohamed Oubbati, 
2006. - XIV, 177 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2727/ 
Signatur: Diss. 2006/2160

74) Diepstraten, Joachim
Interactive visualization methods for mobile 
device applictions / vorgelegt von Joachim 
Diepstraten, 2005. - XX, 156 S. : Ill., graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2757/ 
Signatur: Diss. 2006/2295

76) Alshawabkeh, Yahya
Integration of laser scanning and photo-
grammetry for heritage documentation / 
vorgelegt von Yahya Alshawabkeh, 2006. - 97 
S. : Ill., graph. Darst.
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2899/ 
Signatur: Diss. 2006/2908

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2745/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2745/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2781/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2781/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2737/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2737/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2727/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2727/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2757/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2757/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2899/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2899/


13

77) Kalden, Osman
Einsatz moderner Software-Techniken bei 
der multidisziplinären Otmimierung wiederver-
wendbarer Raumtransporter / vorgelegt von 
Osman Kalden, 2006. - 135 S. : Ill., graph. 
Darst.
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2873/ 
Signatur: Diss. 2006/2845

78) Engels, Johannes
Zur Modellierung von Auflastdeformationen und 
induzierter Polwanderung / Johannes Engels. - 
Stuttgart : Univ., 2006. - 190 S. : graph. Darst.
(Schriftenreihe der Institute des Studiengangs 
Geodäsie und Geoinformatik / Universität 
Stuttgart ; 2006,1)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Habil.-Schrift, 2006
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2848
Signatur: 4Ha 4171-2006,1

79) Pfleiderer, Klaus
Frequenzkonversion aufgrund nichtlinearer 
akustischer Phänomene : Grundlagen und 
Anwendung zur defektselektiven zerstörungs-
freien Prüfung / vorgelegt von Klaus Pfleiderer, 
2006. - 120 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2814/ 
Signatur: Diss. 2006/2658

80) Vogt, Hans-Frieder
Wasserkanalversuche zum Einfluß der 
Schaufelform und Seitenwandkontur auf die 
Sekundärströmungen in thermischen Turbinen 
/ Hans-Frieder Vogt. - Aachen : Shaker, 2006. 
- 141 S. : Ill., graph. Darst.
(Berichte aus der Luft- und Raumfahrttechnik)
ISBN 978-3-8322-5276-2 kart. : EUR 45.80 
(DE), EUR 45.80 (AT), sfr 91.60
ISBN 3-8322-5276-2 kart. : EUR 45.80 (DE), 
EUR 45.80 (AT), sfr 91.60
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2696
Signatur: 5M 3370

81) Sharifi, Mohammad A.
Satellite to satellite tracking in the spacewise 
approach / vorgelegt von Mohammad A. 
Sharifi, 2006. - VIII, 162 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2833/ 
Signatur: Diss. 2006/2653

82) Nielsen, Annette
Experimentelle Untersuchungen zum 
thermischen Verhalten von Turboluftstrahl-
triebwerken / vorgelegt von Annette Nielsen. 
[Institut für Luftfahrtantriebe der Universität 
Stuttgart]. - Berlin : Dissertation.de, 2006. - 
XVI, 115 S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 3-86624-136-4 kart. : EUR 39.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2539
Signatur: 5M 3369

83) Volz, Steffen
Modellierung und Nutzung von Relationen 
zwischen Mehrfachrepräsentationen in Geo-
Informationssystemen / vorgelegt von Steffen 
Volz, 2006. - XI, 153 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2785/ 
Signatur: Diss. 2006/2514

84) Reschke, Christian
Integrated flight loads modelling and analysis 
for flexible transport aircraft / vorgelegt von 
Christian Reschke, 2006. - XVI, 115 S. : graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2007/2797/ 
Signatur: Diss. 2006/2551

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2873/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2873/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2814/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2814/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2833/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2833/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2785/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2785/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2007/2797/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2007/2797/


14

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

*) 85) Wittel, Falk K.
Diskrete Elemente - Modelle zur Bestimmung 
der Festigkeitsevolution in Verbundwerkstoffen 
/ vorgelegt von Falk K. Wittel. - Stuttgart : Inst. 
für Statik und Dynamik der Luft- und Raumfa*, 
2006. - XIX, 214 S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht aus dem Institut / Institut für Statik und 
Dynamik der Luft- und Raumfahrtkonstruktionen, 
Universität Stuttgart ; 48)
ISBN 3-930683-59-8
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2525
Signatur: 4H 3936-48

86) Fortenbach, Roland
Mehrskalenmodellierung von aeroakustischen 
Quellen in schwach kompressiblen Strömungen 
/ vorgelegt von Roland Fortenbach, 2006. - XIV, 
137 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2754/ 
Signatur: Diss. 2006/2357

87) Giezendanner-Thoben, Robert
Untersuchung von Verbrennungsinstabilitäten 
mit phasenkorrelierten Lasermesstechniken / 
Robert Giezendanner-Thoben. - Köln : DLR, 
Bibliotheks- und Informationswesen, 2006. - 
XII, 115 S. : Ill., graph. Darst.
(Forschungsbericht / Deutsches Zentrum für 
Luft- und Raumfahrt e.V. ; 2006,06)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2242
Signatur: 2Ma 4766-2006,6

88) Kemm, Friedemann
Divergenzkorrekturen und asymptotische 
Untersuchungen bei der numerischen 
Simulation idealer magnetohydrodynamischer 
Strömungen / vorgelegt von Friedemann 
Kemm, 2006. - 125 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2733/ 
Signatur: Diss. 2006/2190

89) Olbert, Michael
Methode zur interaktiven Informations-
visualisierung für virtuelle Prototypen in der 
Entwicklung von Flugzeugkabinen / vorgelegt 
von Michael Olbert. - Stuttgart : Inst. für Statik 
und Dynamik der Luft- und Raumfa*, 2006. - 
XVII, 176 S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht aus dem Institut / Institut für Statik und 
Dynamik der Luft- und Raumfahrtkonstruktionen, 
Universität Stuttgart ; 47)
ISBN 3-930683-58-X
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2161
Signatur: 4H 3936-47

90) Schnauffer, Peter
Multidisziplinärer Datenfluss im Entwicklungs-
prozess des Flugzeugbaus : am Beispiel 
eines Senkrechtstarters / vorgelegt von Peter 
Schnauffer, 2006. - 144 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2688/ 
Signatur: Diss. 2006/2083

91) Ostertag, Jasmin
Statistische Quellmodellierung der Schallab-
strahlung an turbulent umströmten Profilhinter-
kanten / vorgelegt von Jasmin Ostertag. - 1. 
Aufl.. - München : Hut, 2006. - XXIV, 174 S. : 
Ill., graph. Darst.
(Luftfahrt)
ISBN 3-89963-366-0
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2095
Signatur: 5M 3175

92) Dürr, Johannes Klaus
Integration von Piezokeramikaktoren in Faser-
verbundstrukturen : Fertigung, Festigkeit, 
Modellierung / Johannes Klaus Dürr. - Als Ms. 
gedr.. - Düsseldorf : VDI-Verl., 2006. - XV, 157 
S. : Ill., graph. Darst.
(Fortschrittberichte VDI : Reihe 18, Mechanik, 
Bruchmechanik ; 305)
ISBN 3-18-330518-6
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Mit engl. u. dt. Zsfassung 
Signatur: Diss. 2006/2255
Signatur: 5M 3249

*) 

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2754/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2754/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2733/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2733/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2688/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2688/


15

93) Watty, Robert
Methodik zur Produktentwicklung in der Mikro-
systemtechnik / von Robert Watty. - Stuttgart : 
Inst. für Konstruktionstechnik und Technisches 
De*, 2006. - XII, 196 S. : Ill., graph. Darst.
(Bericht / Institut für Konstruktionstechnik und 
Technisches Design, Universität Stuttgart ; Nr. 
533)
ISBN 978-3-922823-62-9
ISBN 3-922823-62-9
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2886/ 
Signatur: Diss. 2006/2880

94) Bauer, Markus Tobias
Towards an efficient waveform simulation of 
piecewise one dimensional models / Markus 
Tobias Bauer. - Aachen : Shaker, 2006. - I, VI, 
117 S. : graph. Darst.
(Berichte aus der Verfahrenstechnik)
ISBN 3-8322-5645-8
ISBN 978-3-8322-5645-6
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2847
Signatur: 5M 3377

95) Gottwald, Bernhard
Grundlegende Ansätze zur Modellierung und 
Simulation von Beschichtungsprozessen am 
Beispiel von PVD-Kupfer / Bernhard Gottwald. 
- Heimsheim : Jost-Jetter, 2006. - 212 S. : Ill., 
graph. Darst.
(IPA-IAO-Forschung und Praxis ; 447)
ISBN 978-3-939890-00-3 Kt. : EUR 44.00
ISBN 3-939890-00-6 Kt. : EUR 44.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2877/ 
Signatur: Diss. 2006/2850

Fakultät 7: 
Maschinenbau

96) Simons, Florian
Verhalten von passiv betriebenen Sauggreifern 
unter der Krafteinwirkung von Kletterrobotern 
/ Florian Simons. - Heimsheim : Jost-Jetter, 
2006. - 141 S. : graph. Darst.
(IPA-IAO-Forschung und Praxis ; 444)
ISBN 3-936947-97-X
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2868/ 
Signatur: Diss. 2006/2839

97) Raab, Stefan
Simulation, Wirtschaftlichkeit und Auslegung 
solar unterstützter Nahwärmesysteme mit 
Heißwasser-Wärmespeicher / Stefan Raab. - 
1. Aufl.. - Göttingen : Cuvillier, 2006. - XV, 162 
S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 3-86727-049-X
ISBN 978-3-86727-049-6
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2832
Signatur: 5M 3378

98) Guel-López, Pablo
Umformung dickwandiger Rohre unter Außen-
hochdruck bei Berücksichtigung des Auftretens 
von Längsbeulen / von Pablo Guel-López. - 
Frankfurt [am Main] : DGM Informationsges.; 
Stuttgart : Inst. für Umformtechnik, 2006. - 141 
S. : Ill., graph. Darst.
(Beiträge zur Umformtechnik ; 52)
ISBN 3-88355-352-2
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2757
Signatur: 5M 3374

99) Köbler, Jürgen
Modell einer wandlungsfähigen Organisation 
produzierender Unternehmen / Jürgen Köbler. 
- Heimsheim : Jost-Jetter, 2006. - 170 S. : 
graph. Darst.
(IPA-IAO-Forschung und Praxis ; 439)
ISBN 3-936947-92-9
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2810/ 
Signatur: Diss. 2006/2618

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2886/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2886/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2877/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2877/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2868/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2868/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2810/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2810/


16

*) 

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

100) Otte, Björn
Strukturierung und Bewertung von Eingangs-
daten für Zuverlässigkeitsanalysen / vorgelegtl 
von Björn Otte. - Stuttgart : Univ., Inst. f. 
Maschinenelemente, 2006. - X, 135 S. : Ill., 
graph. Darst.
(Berichte aus dem Institut für 
Maschinenelemente, Getriebetechnik, CAD, 
Dichtungstechnik ; 120)
ISBN 3-936100-21-7
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2733
Signatur: 3M 1886-120

101) Dudic, Ivan
Untersuchung über die optimale Anordnung 
des Interface von Drehautomaten / Ivan Dudic. 
- Stuttgart : Inst. für Konstruktionstechnik und 
Technisches Design, 2006. - 164 S. : Ill., graph. 
Darst.
(Bericht / Institut für Konstruktionstechnik und 
Technisches Design, Universität Stuttgart ; Nr. 
524)
ISBN 3-922823-61-2
ISBN 978-3-922823-61-2
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2530
Signatur: 3Ma 2781-524

102) Marquardt, Oliver
Mikrostrukturierte Reaktoren zur thermischen 
Kopplung von Dampf- Reformierung und Total-
oxidation von Methan / vorgelegt von Oliver 
Marquardt, 2006. - XX, 192 S. : Ill., graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2850/ 
Signatur: Diss. 2006/2744

103) Meßmer, Günther
Gestaltung von Werkzeugen für das Thixo-
Schmieden von Aluminium- und Messing-
legierungen in automatisierten Schmiedezellen 
/ von Günther Meßmer. - Frankfurt [am Main] 
: DGM Informationsges.; Stuttgart : Inst. für 
Umformtechnik, 2006. - 161 S. : Ill., graph. 
Darst.
(Beiträge zur Umformtechnik ; 54)
ISBN 3-88355-355-7
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2664
Signatur: 5M 3373

*) 

104) Langtry, Robin Blair
A correlation-based transition model using 
local variables for unstructured parallelized 
CDF codes / vorgelegt von Robin Blair Langtry, 
2006. - VII, 144 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2801/ 
Signatur: Diss. 2006/2638

105) Abele, Thomas
Verfahren für das Technologie-Roadmapping zur 
Unterstützung des strategischen Technologie-
managements / Thomas Abele. - Heimsheim : 
Jost- Jetter, 2006. - 188 S. : graph. Darst.
(IPA-IAO-Forschung und Praxis ; 441)
ISBN 3-936947-94-5
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2835/
Signatur: Diss. 2006/2684

106) Gerth, Christian
Ein Beitrag zur Optimierung von elektrochemisch 
hergestellten Oberflächen im Werkzeug- und 
Formenbau / Christian Gerth. - Heimsheim : 
Jost-Jetter, 2006. - 173 S. : Ill., graph. Darst.
(IPA-IAO-Forschung und Praxis ; 438)
ISBN 3-936947-91-0
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 (Nicht für 
den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2822/ 
Signatur: Diss. 2006/2687

107) Remme, Uwe
Zukünftige Rolle erneuerbarer Energien in 
Deutschland : Sensitivitätsanalysen mit einem 
linearen Optimierungsmodell / vorgelegt von 
Uwe Remme. - Stuttgart : IER, 2006. - XXVI, 
293 S. : graph. Darst.
(Forschungsbericht des Instituts für 
Energiewirtschaft und Rationelle 
Energieanwendung ; 99)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2817/ 
Signatur: Diss. 2006/2646

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2850/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2850/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2801/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2801/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2835/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2835/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2822/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2822/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2817/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2817/


17

108) Trapp, Christian Thorsten
Ottomotoren mit Benzindirekteinspritzung : eine 
einfache Modellierung der Energiefreisetzung 
im geschichteten Magerbetrieb / Christian 
Thorsten Trapp. - 1. Aufl.. - München : Hut, 
2006. - 172 S. : Ill., graph. Darst.
(Fahrzeugtechnik)
ISBN 3-89963-332-6 Pb. : EUR 36.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2577
Signatur: 5M 3382

109) Kuthada, Timo
Die Optimierung von Pkw-Kühlluftführungs-
systemen unter dem Einfluss moderner 
Bodensimulationstechniken / Timo Kuthada. 
- Renningen : Expert- Verl., 2006. - 153  S. : 
Ill., graph. Darst.
(Schriftenreihe des Instituts für 
Verbrennungsmotoren und Kraftfahrwesen der 
Universität Stuttgart ; 26)
ISBN 978-3-8169-2664-1 Kt. : ca. EUR 40.00 
(AT), ca. sfr 69.60
ISBN 3-8169-2664-9 Kt. : ca. EUR 40.00 (AT), 
ca. sfr 69.60
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2645
Signatur: 5M 3383

110) Ebenbauer, Christian
Polynomial control systems : analysis and 
design via dissipation inequalitites and sum of 
squares / Christian Ebenbauer. - Als Ms. gedr.. 
- Düsseldorf : VDI-Verl., 2006. - XII, 95 S. : 
graph. Darst.
(Fortschrittberichte VDI : Reihe 8, Meß-, 
Steuerungs- und Regelungstechnik ; 1107)
ISBN 3-18-510708-X
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Mit e. engl. u. dt. Zsfassung 
Signatur: Diss. 2006/2636
Signatur: 5E 2189

111) Gurzki, Thorsten
Ein Architekturmodell für Portale im technischen 
Vertrieb / Thorsten Gurzki. - Heimsheim : Jost-
Jetter, 2006. - 175 S. :  graph. Darst.
(IPA-IAO Forschung und Praxis ; 442)
ISBN 3-936947-95-3
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2808/ 
Signatur: Diss. 2006/2576

*) 

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

112) Fischer, Thomas V.
Koordination der kooperativen Produkt-
entwicklung in Wertschöpfungsketten : ein 
kybernetischer Ansatz für virtuelle Integration / 
vorgelegt von Thomas V. Fischer, 2006. - 178 
S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2784/ 
Signatur: Diss. 2006/2533

113) Sargenti, Roland
Numerische Ermittlung von Brennraumwand-
temperaturen bei Verbrennungsmotoren / 
Roland Sargenti. - Aachen : Shaker, 2006. - 
134 S. : Ill., graph. Darst.
(Berichte aus dem Maschinenbau)
ISBN 978-3-8322-5395-0 Pb. : EUR 45.80, 
EUR 45.80 (AT), sfr 91.60
ISBN 3-8322-5395-5 Pb. : EUR 45.80, EUR 
45.80 (AT), sfr 91.60
Zugl.: Stuttgart, Univ. , Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2527
Signatur: 5M 3376

114) Vulcan, Mihai
Der pneumatische Tiefungsversuch und seine 
Anwendung in der superplastischen Aluminium-
Blechumformung / vorgelegt von Mihai Vulcan. 
- Frankfurt [am Main] : DGM Informationsges.; 
Stuttgart : Inst. für Umformtechnik, 2006. - 108 
S. : Ill., graph. Darst.
(Beiträge zur Umformtechnik ; 55)
ISBN 3-88355-356-5
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2537
Signatur: 5M 3372

115) Hofer, Thomas
Modellierung und Simulation des Spritz-
prägeverfahrens unter Verwendung thermo-
plastischer Kunststoffe / von Thomas Hofer, 
2006. - VIII, 132 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2791/ 
Signatur: Diss. 2006/2566

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2808/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2808/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2784/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2784/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2791/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2791/


18

116) Keuerleber, Martin
Bestimmung des Elastizitätsmoduls von 
Kunststoffen bei hohen Dehnraten am Beispiel 
von PP / vorgelegt von Martin Keuerleber, 
2006. - 119 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2806/ 
Signatur: Diss. 2006/2553

117) Luginger, Florian
Passiv-hydraulische Kompensation der Stößel-
kippung bei mechanischen Pressen / vorgelegt 
von Florian Luginger. - Frankfurt [am Main] 
: DGM Informationsges.; Stuttgart : Inst. für 
Umformtechnik, 2006. - 120 S. : Ill., graph. 
Darst.
(Beiträge zur Umformtechnik ; 56)
ISBN 3-88355-357-3
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2538
Signatur: 5M 3371

118) Thoben, Birgit
Untersuchungen des Wasserhaushaltes 
an der Kathode einer Polymer- Elektrolyt-
Brennstoffzelle / Birgit Thoben. - Berlin : Logos-
Verl., 2006. - VIII, 112 S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 3-8325-1320-5 Pb. : EUR 40.50, EUR 
41.60 (AT), sfr 72.10
ISBN 978-3-8325-1320-7 Pb. : EUR 40.50, 
EUR 41.60 (AT), sfr 72.10
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2523
Signatur: 5M 3375

119) Lang-Koetz, Claus
Ein Vorgehensmodell zur Einführung eines 
integrativen Umweltcontrollings auf Basis eines 
ERP-Systems / Claus Lang-Koetz. - Heimsheim 
: Jost-Jetter, 2006. - 140 S. :  graph. Darst.
(IPA-IAO Forschung und Praxis ; 440)
ISBN 3-936947-93-7
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2809/ 
Signatur: Diss. 2006/2575

120) Pulli, Karlheinz
Optimierung der Pulverlackapplikation durch 
Anwendung experimenteller und numerischer 
Untersuchungsverfahren / Karlheinz Pulli. - 
Heimsheim : Jost- Jetter, 2006. - 112 S. :  Ill., 
graph. Darst.
(IPA-IAO Forschung und Praxis ; 443)
ISBN 3-936947-96-1
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2805/ 
Signatur: Diss. 2006/2552

121) Wäschle, Alexander
Numerische und experimentelle Untersuchung 
des Einflusses von drehenden Rädern auf die 
Fahrzeugaerodynamik / Alexander Wäschle. - 
Renningen : Expert-Verl., 2006. - 165 S. : Ill., 
graph. Darst.
(Schriftenreihe des Instituts für 
Verbrennungsmotoren und Kraftfahrwesen der 
Universität Stuttgart ; 27)
ISBN 3-8169-2659-2
ISBN 978-3-8169-2659-7
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2532
Signatur: 5M 3300

122) Swider, Derk Jan
Handel an Regelenergie- und Spotmärkten : 
Methoden zur Entscheidungsunterstützung 
für Netz- und Kraftwerksbetreiber / Derk Jan 
Swider. - 1. Aufl.. - Wiesbaden : Dt. Univ.-Verl., 
2006. - XX, 212 S. : graph. Darst.
(Wirtschaftswissenschaft)
ISBN 3-8350-0459-X Pb. : ca. EUR 49.90
ISBN 978-3-8350-0459-7
Zugl. : Stuttgart, Univ., Diss., 2006 (Nicht für 
den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2529
Signatur: 5J 6168

123) Reichle, Rolf
Einsatz von Internet-Werkzeugen und -
Diensten in numerischen Steuerungssystemen 
für Werkzeugmaschinen / Rolf Reichle. - 
Heimsheim : Jost-Jetter, 2006. - 131 S. : Ill., 
graph. Darst.
(ISW-Forschung und Praxis ; 163)
ISBN 3-936947-89-9
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2521
Signatur: 5M 3355

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

*) 

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2806/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2806/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2809/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2809/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2805/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2805/


19

124) Tuttlies, Ute Susanne
Experimentelle Untersuchung und Modell-
bildung von NO x - Speicherkatalysatoren / 
vorgelegt von Ute Susanne Tuttlies. - Berlin 
: Logos-Verl., 2006. - X, 140 S. : Ill., graph. 
Darst.
ISBN 3-8325-1288-8
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2524
Signatur: 5M 3311

125) Schütz, Steffen
Berechnung und Analyse der Vermischung von 
Flüssigkeiten im Makro- und Mikromaßstab bei 
laminarer Strömung / Steffen Schütz. - Aachen 
: Shaker, 2006. - XXVII, 283 S. : Ill., graph. 
Darst.
(Berichte aus der Verfahrenstechnik)
ISBN 3-8322-5271-1 kart. : EUR 49.80 (DE), 
EUR 49.80 (AT), sfr 99.60
ISBN 978-3-8322-5271-7 kart. : EUR 49.80 
(DE), EUR 49.80 (AT), sfr 99.60
Zugl.: Stuttgart, Univ., Habil.-Schr., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2445
Signatur: 5M 3312

126) Waata, Christine Lilyn
Coupled neutronics thermal hydraulics analysis 
of a high-performance light- water reactor fuel 
assembly / Christine Lylin Waata. - Karlsruhe : 
Forschungszentrum Karlsruhe, 2006. - 90 S. : 
Ill., graph. Darst.
(Wissenschaftliche Berichte / 
Forschungszentrum Karlsruhe in der Helmholtz- 
Gemeinschaft ; 7233)
Report-Nummer: FZKA 7233 Zugl.: Stuttgart, 
Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2751/ 
Signatur: Diss. 2006/2381

127) Seibold, Gabriele
Absorption technischer Oberflächen in der 
Lasermaterialbearbeitung / von Gabriele 
Seibold. - München : Utz, 2006. - 143 S. : Ill., 
graph. Darst. ; 205 mm x 145 mm
(Laser in der Materialbearbeitung)
ISBN 3-8316-0618-8 Pb. : EUR 39.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2351
Signatur: 5M 3313

128) Reichle, Manfred
Bewertungsverfahren zur Bestimmung des 
Erfolgpotentials und des Innovationsgrades von 
Produktideen und Produkten / Manfred Reichle. 
- Stuttgart : Inst. f. Konstruktionstechnik u. 
Techn. Design, 2006. - XII, 177 S, : Ill., graph. 
Darst.
ISBN 3-922823-64-5
ISBN 978-3-922823-63-6
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2772/ 
Signatur: Diss. 2006/2444

129) Kaiser, Lothar
Systematik für das Qualitäts- und Projekt-
management bei der Abwicklung von Unikat-
projekten / Lothar Kaiser. - Heimsheim : Jost-
Jetter Verl., 2006. - 174 S. : graph. Darst.
(ISW-Forschung und -Praxis ; 164)
ISBN 3-936947-90-2
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2431
Signatur: 5M 3314

130) Weber, Ulrich
Modellierung von Verformungen und Schädi-
gung in Werkstoffgefügen mit unterschiedlich 
großen Teilchen und unter Wasserstoffeinfluss 
/ vorgelegt von Ulrich Weber, 2006. - 163 S. : 
Ill., graph. Darst.
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2742/ 
Signatur: Diss. 2006/2245

131) Heusch, Markus
Thermodynamische Untersuchungen der 
Kavitation in Bremsflüssigkeiten und deren 
numerische Simulation / Markus Heusch. - 1. 
Aufl.. - Aachen : Shaker, 2006. - VI, 113 S. : Ill., 
graph. Darst. ; 210 mm x 148 mm, 185 gr.
(Berichte aus dem Maschinenbau)
ISBN 978-3-8322-5120-8 Pb. : EUR 45.80, 
EUR 45.80 (AT), sfr 91.60
ISBN 3-8322-5120-0 Pb. : EUR 45.80, EUR 
45.80 (AT), sfr 91.60
Zugl.: Stuttgart, Univ.,  Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2436
Signatur: 5M 3309

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2751/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2751/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2772/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2772/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2742/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2742/


20

132) Sciarratta, Vincenzo
Abscheidung dünner Polymerschichten mit 
technischer und biologischer Funktion durch 
Niederdruck-Plasma / von Vincenzo Sciarratta. 
- Stuttgart : Fraunhofer-IRB-Verl., 2006. - IV, 
121 S. : Ill., graph. Darst.
(Berichte aus Forschung und Entwicklung 
/ Fraunhofer-Institut Grenzflächen- und 
Bioverfahrenstechnik ; 32)
ISBN 978-3-8167-7130-2
ISBN 3-8167-7130-0
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2371
Signatur: 5M 3308

133) Frey, Bernhard
Modellierung systemübergreifender Energie- 
und Kohlenstoffbilanzen in Entwicklungsländern 
/ vorgelegt von Bernhard Frey. - Stuttgart : IER, 
2006. - XII, 118, II S. : Ill., graph. Darst.
(Forschungsbericht des Instituts für 
Energiewirtschaft und Rationelle 
Energieanwendung ; 97)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2819/
Signatur: Diss. 2006/2348

134) Kauffmann, Axel
Rechnergestützte Prozessoptimierung für 
Formteile aus autoklavgeschäumten Polypro-
pylen-Partikelschaumstoffen / von Axel 
Kauffmann. - Pfinztal (Berghausen) : ICT; 
Stuttgart : Fraunhofer IRB-Verl., 2006. - VII, 
112 S. : Ill., graph. Darst.
(Wissenschaftliche Schriftenreihe des 
Fraunhofer-ICT ; 43)
ISBN 3-8167-7118-1
ISBN 978-3-8167-7118-0
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2279
Signatur: 3C 9584-43

135) Hofmeister, Jan
Auslegung eines Brennelements für einen 
Leichtwasserreaktor mit überkritischen Dampf-
zuständen / Jan Hofmeister. - Karlsruhe : 
Forschungszentrum Karlsruhe, 2006. - VII, 116 
S. : Ill., graph. Darst.
(Wissenschaftliche Berichte / 
Forschungszentrum Karlsruhe in der Helmholtz- 
Gemeinschaft ; 7248)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2749/ 
Signatur: Diss. 2006/2254
Signatur: 2Ca 9026-7248

136) Hermann, Klaus
Zur aktiven Schallabstrahlungsminderung an 
Strukturen / vorgelegt von Klaus Hermann, 
2006. - 177 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2753/ 
Signatur: Diss. 2006/2277

137) Hogg, Markus
Herstellung und Umformung lokal wärmebe-
handelter Platinen / vorgelegt von Markus Hogg. 
- Frankfurt [am Main] : DGM Informationsges.; 
Stuttgart : Inst. für Umformtechnik, 2006. - 180 
S. : Ill., graph. Darst.
(Beiträge zur Umformtechnik ; 53)
ISBN 3-88355-353-0
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2228
Signatur: 5M 3259

138) Jäger, Stefan
Untersuchungen zum Umformen von Blechen 
und Rohren aus Magnesium AZ31 / vorgelegt 
von Stefan Jäger. - Frankfurt [am Main] : 
DGM Informationsges.; Stuttgart : Institut für 
Umformtechnik, 2006. - 125 S. : Ill., graph. 
Darst.
(Beiträge zur Umformtechnik ; 51)
ISBN 3-88355-351-4
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2229
Signatur: 5M 3260

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2819/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2819/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2749/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2749/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2753/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2753/


21

139) Grill, Michael
Objektorientierte Prozessrechnung von Ver-
brennungsmotoren / vorgelegt von Michael 
Grill, 2006. - XVIII., 247 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2725/ 
Signatur: Diss. 2006/2192

140) Siddiq, Muhammad Amir
Modelling of crystal plasticity effects in the 
fracture of a metal/ceramic interface - bridging 
the length scales / vorgelegt von Muhammad 
Amir Siddiq, 2006. - 126 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2735/ 
Signatur: Diss. 2006/2209

141) Staudt, Stefan
Spezifikation und Konformitätstest zur 
Interoperabilität von automatisierten Pro-
duktionsmaschinen / Stefan Staudt. - 
Heimsheim : Jost- Jetter, 2006. - 163 S. : 
graph. Darst.
(ISW-Forschung und -Praxis ; 162)
ISBN 3-936947-88-0
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2100
Signatur: 5M 3171

142) Fritz, Sebastian
Rekonstruktion von Prozesskräften aus 
Antriebssignalen von Werkzeugmaschinen 
/ Sebastian Fritz. - Heimsheim : Jost-Jetter, 
2006. - 153 S. : Ill., graph. Darst.
(ISW-Forschung und -Praxis ; 161)
ISBN 3-936947-87-2
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 (Nicht für 
den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2099
Signatur: 5M 3170

143) Guse, Nils
Energieoptimale Synthese periodischer Ar-
beitsbewegungen in Mehrkörpersystemen / 
Nils Guse. - Aachen : Shaker, 2006. - XIV, 153 
S. : graph. Darst.
(Schriften aus dem Institut für Technische und 
Numerische Mechanik der Universität Stuttgart 
; 3)
ISBN 3-8322-5118-9
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2088
Signatur: 5M 3169

144) Haug, Jens
Optimierung eines piezoelektrisch erregten 
linearen Wanderwellenmotors / vorgelegt von 
Jens Haug, 2006. - XII, 116 S. : Ill., graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2703/ 
Signatur: Diss. 2006/2096

145) Schmitt, Markus
Heterogen katalysierte Reaktivdestillation : 
Stoffdaten, Experimente, Simulation und Scale-
up am Beispiel der Synthese von Hexylacetat / 
vorgelegt von Markus Schmitt. - Berlin : Logos-
Verl., 2006. - XIX, 236 S. : graph. Darst.
ISBN 3-8325-1219-5 Pb. : EUR 40.50, EUR 
41.60 (AT), sfr 72.10
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2783/
Signatur: Diss. 2006/2091
Signatur: 5C 4997

146) Siddique, Abu Bakr
Entwicklung von neuen Schlichtemitteln für die 
Gewebeherstellung auf Basis von Chitosan 
unter technologischen und ökologischen 
Gesichtspunkten / vorgelegt von Abu Bakr 
Siddique, 2005. - XV,155 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2726/ 
Signatur: Diss. 2006/2150

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2725/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2725/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2735/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2735/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2703/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2703/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2783/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2783/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2726/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2726/


22

Fakultät 8: 
Mathematik und Physik

147) Nutsch, Torsten
Die Phototaxis von Halobacterium salinarum : 
mathematische Beschreibung stochastischer 
Prozesse / vorgelegt von Torsten Nutsch, 
2005. - 136 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2687/ 
Signatur: Diss. 2006/2087

148) Franz, Stefan
Optische Vermessung von Bohrungen / Stefan 
Franz. - Stuttgart : ITO, 2005. - XVI, 127 S. : Ill., 
graph. Darst.
(Berichte aus dem Institut für Technische Optik 
der Universität Stuttgart ; 54)
ISBN 3-923560-53-2
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005
Signatur: Diss. 2006/2081
Signatur: 3C 6878-54

149) Stockburger, Jürgen T.
Stochastic methods for the dynamics of open 
quantum systems / vorgelegt von Jürgen T. 
Stockburger, 2006. - IV, 116 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Habil.-Schrift, 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2900

150) Fantini, Angelo
Transmissionselektronenmikroskopische Un-
tersuchungen von selbstorganisierten InP-
Quantenpunkten / Angelo Fantini. - Aachen : 
Shaker, 2006. - 134 S. : Ill., graph. Darst.
(Berichte aus der Physik)
ISBN 978-3-8322-5531-2 Pb. : EUR 45.80, 
EUR 45.80 (AT), sfr 91.60
ISBN 3-8322-5531-1 Pb. : EUR 45.80, EUR 
45.80 (AT), sfr 91.60
Zugl.: Stuttgart, Univ.,  Diss., 2005  
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2665
Signatur: 5C 5222

151) Michel, Mathias
Nonequilibrium aspects of quantum thermo-
dynamics / vorgelegt von Mathias Michel. 
- Stuttgart : Selbstverl., 2006. - X, 219 S. : 
graph. Darst.
ISBN 3-00-019902-0
ISBN 978-3-00-019902-8
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2803/ 
Signatur: Diss. 2006/2647

152) Kubach, Timo Alexander
Entwicklung einer auf Laser-induzierter Fluores-
zenz basierenden Diagnostik zur Untersuchung 
von Edge Localized Modes im Divertor-Plasma 
von ASDEX Upgrade / vorgelegt von Timo 
Alexander Kubach, 2006. - 118 S. : Ill., graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2807/ 
Signatur: Diss. 2006/2573

153) Sprenger, Monika
Kritische Phänomene auf chemisch struktu-
rierten Substraten / vorgelegt von Monika 
Sprenger, 2006. - VIII, 156 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2804/ 
Signatur: Diss. 2006/2540

154) Berres, Stefan
Modeling, analysis and numerical simulation 
of polydisperse suspensions / Stefan Berres. 
- München : Hut, 2006. - XXIV, 152 S.
(Mathematik)
ISBN 978-3-89963-386-3 Pb. : EUR 39.00
ISBN 3-89963-386-5 Pb. : EUR 39.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2512
Signatur: 5H 5955

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

*) 

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2803/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2803/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2807/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2807/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2804/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2804/


23

155) Werner, Jörg
Observation of Feshbach resonances in an 
ultracold gas of 52 Cr / Jörg Werner. - 1. Aufl.. 
- München : Hut, 2006. - IV, 182 S.
(Physik)
ISBN 3-89963-384-9 Pb. : EUR 39.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2752/ 
Signatur: Diss. 2006/2480

156) Güßmann, Martin
Selbstorganisation zwischen Mannigfaltigkeiten 
euklidischer und nichteuklidischer Geometrie 
durch Kooperation und Kompetition / vorgelegt 
von Martin Güßmann, 2006. - 181 S. : Ill., 
graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2792/ 
Signatur: Diss. 2006/2518

157) Meiser, Dominic
Characterization of the coherence of ultra-
cold atoms with nonlinear matter-wave optics 
methods / vorgelegt von Dominic Meiser, 2006. 
- XIV, 141 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2773/ 
Signatur: Diss. 2006/2482

158) Stollsteimer, Marcus
Thermodynamische Eigenschaften periodisch 
kontrollierter Quantensysteme / vorgelegt von 
Marcus Stollsteimer, 2006. - V, 113 S. : graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2771/ 
Signatur: Diss. 2006/2394

159) Tonner, Friedemann
Autonome quantenthermodynamische Ma-
schinen / vorgelegt von Friedemann Tonner, 
2006. - IX, 153 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2760/ 
Signatur: Diss. 2006/2395

160) Grüner, Uwe
Resonante magnetische Röntgenuntersu-
chungen an einem Co/Cu/Co- Schichtsystem 
und an Platinlegierungen / vorgelegt von Uwe 
Grüner, 2006. - III, 125 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 (Nicht für den 
Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2768/ 
Signatur: Diss. 2006/2403

161) Neumann, Stefan
Mean square value theorems for integers 
without large prime factors / von Stefan 
Neumann, 2006. - 64 S.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2241

162) Zentgraf, Thomas
Optische Eigenschaften und Dynamik von 
photonisch gekoppelten Metall- Partikel-
Plasmonen / vorgelegt von Thomas Zentgraf, 
2006. - XV, 123 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2764/ 
Signatur: Diss. 2006/2309

163) Schwämmle, Veit
Simulations on evolutionary phenomena with 
ageing models / vorgelegt von Veit Schwämmle, 
2006. - 174 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2755/ 
Signatur: Diss. 2006/2291

*) 

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2752/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2752/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2792/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2792/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2773/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2773/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2771/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2771/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2760/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2760/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2768/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2768/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2764/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2764/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2775/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2775/


24

Fakultät 9: 
Philosophisch

Historische Fakultät

164) Schuler, Sebastian
Optische Untersuchungen einzelner Quanten-
systeme : experimentelle Verifizierung ver-
schiedener Fluktuationstheoreme eines diskre-
ten Systems ; Einzelmolekülspektroskopie an 
Lichtsammelkomplexen höherer Pflanzen / 
vorgelegt von Sebastian Schuler, 2006. - 175 
S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2730/ 
Signatur: Diss. 2006/2218

165) App, Andreas
Optimierung von Reflektoren in Straßenleuchten 
mittels Bézier-Raum- Deformation / vorgelegt 
von Andreas App, 2006. - 107 S. : Ill., graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2729/ 
Signatur: Diss. 2006/2162

166) Mathe, Kinga
Regressionsanalyse mit zensierten Daten / 
Kinga Mathe. - Aachen : Shaker, 2006. - 111 
S.
(Berichte aus der Mathematik)
ISBN 978-3-8322-5257-1
ISBN 3-8322-5257-6
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2169
Signatur: 5H 5645

167) O, Chol Gyu
Shape optimization for two-dimensional 
transonic airfoil by using the coupling of FEM 
and BEM / vorgelegt von Cho Gyu O, 2006. 
- 73 S. : graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2697/ 
Signatur: Diss. 2006/2092

168) Weßel, Stefan
Quantum Monte Carlo studies of 
strongly correlated systems : kumulative 
Habilitationsschrift / vorgelegt von Stefan 
Weßel, 2005. - getr. Zähl. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Habil.-Schr., 2005 (Nicht für 
den Austausch)
Enth. Zss.Aufsätze 
Signatur: Diss. 2006/2535

169) Andressohn, Stefan
Wilhelm Waiblinger und die bildende Kunst 
/ Stefan Andressohn. - Frankfurt am Main ; 
Berlin [u.a.] : Lang, 2006. - XIX, 267 S. ; 210 
mm x 148 mm
(Europäische Hochschulschriften : Reihe 18, 
Vergleichende Literaturwissenschaft ; 117)
ISBN 978-3-631-55745-7 Pb. : EUR 51.50, 
EUR 51.50 (AT)
ISBN 3-631-55745-0 Pb. : EUR 51.50, EUR 
51.50 (AT)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005
Signatur: Diss. 2006/2903
Signatur: 5L 5624

170) Ramming, Ulrike
Mit den Worten rechnen : Ansätze zu einem 
philosophischen Medienbegriff / Ulrike 
Ramming. - Bielefeld : transcript, 2006. - 249 
S.
(Edition Moderne Postmoderne)
ISBN 3-89942-443-3
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2037
Signatur: 5L 5619

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2730/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2730/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2729/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2729/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2697/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2697/


25

171) Schiehlen, Michael
Categorial grammar as a basis for the semantic 
analysis of coordination and ellipsis / Michael 
Schiehlen. - Stuttgart : Univ., AIMS, 2006. - 
248 S.
(Arbeitspapiere des Instituts für Maschinelle 
Sprachverarbeitung ; 12,1)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Habil.-Schr., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2644
Signatur: 4La 506-12,1

172) Schneider-Winden, Kurt
Geschichte der Messung und Verrechnung 
elektrischer Arbeit in Deutschland : (ca. 1880 - 
1930) / vorgelegt von Kurt Schneider-Winden, 
2006. - IV, 246 S. : Ill., graph. Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2561

173) Laufs, Paul
Die Entwicklung der Sicherheitstechnik für 
Kernkraftwerke im politischen und technischen 
Umfeld der Bundesrepublik Deutschland seit 
dem Jahr 1955 / vorgelegt von Paul Laufs, 
2006. - 718 S. : Ill., graph. Darst., Kt.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2374

174) Saric, Jasmin
Extracting information for biology / vorgelegt 
von Jasmin Saric, 2006. - 307 S. : graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2795/ 
Signatur: Diss. 2006/2526

*)   Für Verlagsdissertationen und elektronischen Dissertationen gibt es leider keine Tauschexemplare. 
Zum Tausch stehen deshalb nur die mit *) gekennzeichneten Titel zur Verfügung! 

*) 

*) 

175) Wendel, Klaus
Für die Mathematik begabt - Zum Lehren 
berufen - Von der Musik begeistert : der 
Mathematiker und Musikwissenschaftler 
Bernhard von Gugler (1812 - 1880) / Klaus 
Wendel. - Münster : Monsenstein und 
Vannerdat, 2006. - XIV, 682 S.
ISBN 3-86582-351-3 Gb. : EUR 55.00
ISBN 978-3-86582-351-9 Gb. : EUR 55.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2481
Signatur: 5G 3144

176) Schmidt, Annette
Ludwig Eisenlohr : ein architektonischer Weg 
vom Historismus zur Moderne ; Stuttgarter 
Architektur um 1900 / Annette Schmidt. - 
Stuttgart ; Leipzig : Hohenheim, 2006. - 652 
S. : zahlr. Ill.
(Veröffentlichungen des Archivs der Stadt 
Stuttgart ; 98)
ISBN 3-89850-979-6 : EUR 25.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2406
Signatur: 5K 4391

177) Heussler, Carla
De Cruce Christi : Kreuzauffindung und 
Kreuzerhöhung: Funktionswandel und 
Historisierung in nachtridentinischer Zeit / Carla 
Heussler. - Paderborn ; München ; Wien, Zürich 
: Schöningh, 2006. - 511 S. : Ill.
(ikon  Bild + Theologie)
ISBN 978-3-506-71373-5
ISBN 3-506-71373-6
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2003 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2235
Signatur: 5L 5298

Fakultät 10: 
Wirtschafts und 
Sozialwissenschaften

178) Neller, Katja
DDR-Nostalgie : Dimensionen der Orientie-
rungen der Ostdeutschen gegenüber der ehe-
maligen DDR, ihre Ursachen und politischen 
Konnotationen / Katja Neller. - 1. Aufl.. - 
Wiesbaden : VS Verlag für Sozialwissenschaften, 
2006. - 375 S. : graph. Darst., Tab.
ISBN 3-531-15118-5 Pb. : ca. EUR 49.90
ISBN 978-3-531-15118-2
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2819
Signatur: 5J 6420

179) Kern, Anja
The use of key figures and its impact on activity 
: the case of a hospital / Anja Kern. - Frankfurt 
am Main : Lang, 2006. - 293 S. : graph. Darst.
(Schriften zur Unternehmensplanung ; 72)
ISBN 978-3-631-55256-8 Pb. : EUR 51.50, 
EUR 51.50 (AT)
ISBN 3-631-55256-4 Pb. : EUR 51.50, EUR 
51.50 (AT)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2772
Signatur: 5J 6418

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2795/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2795/


26

180) Nowak, Michael
Führungsrelevante Prozesse : Systematisierung 
und Gestaltung / Michael Nowak. - 1. Aufl.. - 
Frankfurt am Main : Peter Lang, 2006. - XXX, 
345 S., S. XXXI - CI : graph. Darst. ; 210 mm 
x 148 mm
(Schriften zur Unternehmensplanung ; 73)
ISBN 978-3-631-55927-7 Pb. : EUR 68.50, 
EUR 68.50 (AT)
ISBN 3-631-55927-5 Pb. : EUR 68.50, EUR 
68.50 (AT)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2635
Signatur: 5J 6417

181) Sörensen, Daniel
The automotive development process : a real 
options analysis / Daniel Sörensen. - 1. Aufl.. - 
Wiesbaden : Dt. Univ.-Verl., 2006. - XXVII, 219 
S. : graph. Darst.
ISBN 3-8350-0499-9 Pb. : ca. EUR 49.90
ISBN 978-3-8350-0499-3 Pb. : ca. EUR 
49.90
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2531
Signatur: 5J 6419

182) Jochen, Martin
Preis-Management-Konzept für strategische 
Beschaffungsnetzwerke der Automobilzuliefer-
industrie / Martin Jochen. - Frankfurt am Main 
: Lang, 2006. - XXVI, 294 S. : zahlr. Tab., zahlr. 
Graf.
(Europäische Hochschulschriften : Reihe V, 
Volks- und Betriebswirtschaft ; 3227)
ISBN 3-631-55803-1 Pb. : EUR 51.50, EUR 
51.50 (AT)
ISBN 978-3-631-55803-4 Pb. : EUR 51.50, 
EUR 51.50 (AT)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2513
Signatur: 5J 6416

183) Kouli, Ekaterina
Vom Fachwissen zur Handlungskompetenz : 
die Berufsschule vor den Herausforderungen 
des sozioökonomischen Strukturwandels / 
vorgelegt von Ekaterina Kouli, 2006. - 229 S.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2744/ 
Signatur: Diss. 2006/2320

184) Seiter, Mischa
Management von kooperationsspezifischen 
Risiken in Unternehmensnetzwerken / von 
Mischa Seiter. - München : Vahlen, 2006. - 
XVIII, 204 S. : graph. Darst.
(Controlling Praxis)
ISBN 3-8006-3368-X
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2517
Signatur: 5J 6167

185) Zauner, Martin
Die Regulierung des deutschen Schienenver-
kehrsmarktes : eine wettbewerbsökonomische 
Analyse / Martin Zauner. - 1. Aufl.. - Lohmar ; 
Köln : Eul, 2006. - XX, 244 S. : graph. Darst.
(Reihe: Industrieökonomik ; 4)
ISBN 978-3-89936-519-1
ISBN 3-89936-519-4
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2522
Signatur: 5J 6207

186) Kuhn, Frank
Elektronische Partizipation : digitale Möglich-
keiten - Erklärungsfaktoren - Instrumente / 
Frank Kuhn. - 1. Aufl.. - Wiesbaden : VS, 
Verlag für Sozialwissenschaften, 2006. - 286 
S. : graph. Darst. ; 210 mm x 148 mm
(Forschung Politik)
ISBN 3-531-15048-0 Pb. : ca. EUR 29.90
ISBN 978-3-531-15048-2
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2479
Signatur: 5J 6209

187) Buhmann, Michael
Kompetenzorientiertes Management multi-
nationaler Unternehmen : ein Ansatz zur 
Integration von strategischer und internationaler 
Managementforschung / Michael Buhmann. 
- 1. Aufl.. - Wiesbaden : Dt. Univ.-Verl., 2006. 
- XVII, 275 S. : graph. Darst.
(Gabler Edition Wissenschaft: Strategisches 
Kompetenz-Management)
ISBN 3-8350-0361-5 Pb. : ca. EUR 55.90
ISBN 978-3-8350-0361-3
Zugl.:  Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2373
Signatur: 5J 6208

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2744/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2744/


27

188) Wolter, Christian
Soft Factors fokussierte Erfolgsfaktoren der 
SAP R/3-Implementierung / Christian Wolter. 
- Hamburg : Kovac, 2006. - XV, 431 S.
(Schriftenreihe Innovative 
Betriebswirtschaftliche Forschung und Praxis 
; 184)
ISBN 3-8300-2459-2 Kt. : EUR 98.00
ISBN 978-3-8300-2459-0
Zugl.: Stuttgart, Univ.,  Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2090
Signatur: 5J 6031

189) Gesche, Katja
Kultur als Instrument der Außenpolitik totalitärer 
Staaten : das Deutsche Ausland-Institut 1933 
- 1945 / Katja Gesche. - Köln ; Weimar [u.a.] : 
Böhlau, 2006. - 416 S. : graph. Darst.
ISBN 3-412-01206-8
ISBN 978-3-412-01206-9
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2119
Signatur: 5J 6030

190) Raetzell, Björne
Logistische Netzwerke : ein Modell zur Ermitt-
lung strategischer Handlungsempfehlungen / 
Björne Raetzell. - Frankfurt am Main ; Berlin ; 
Bern ; Wien [u.a.] : Lang, 2006. - VII, 327 S. : 
graph. Darst.
(Schriften zur Unternehmensplanung ; 70)
ISBN 3-631-55083-9 Pb. : EUR 56.50, EUR 
56.50 (AT)
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2005 
(Nicht für den Austausch)
Signatur: Diss. 2006/2094
Signatur: 5J 5998

191) Fries, Sven
Evaluation integrierter Stadtteilentwicklungs-
planung am Beispiel des Bund- Länder-
Städtebauförderprogramms „Soziale Stadt“ : 
eine sozialwissenschaftliche Studie / vorgelegt 
von Sven Fries, 2006. - XVII, 245 S. : Ill., graph. 
Darst.
Stuttgart, Univ., Diss., 2006 
(Nicht für den Austausch)
Auch als Volltextdokument der Universität 
Stuttgart vorhanden:
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/
volltexte/2006/2685/ 
Signatur: Diss. 2006/2084

192) Schöllhorn, Hermann
Die Familienzusammenführung mit Drittstaats-
angehörigen im Recht der Europäischen Union 
/ Hermann Schöllhorn. - Hamburg : Kovac, 
2006. - 279 S. : graph. Darst.
(Studien zum Völker- und Europarecht ; 29)
ISBN 978-3-8300-2511-5
ISBN 3-8300-2511-4 Kt. : EUR 78.00
Zugl.: Stuttgart, Univ., Diss., 2006
Signatur: Diss. 2006/2097
Signatur: 5J 5999

http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2685/
http://elib.uni-stuttgart.de/opus/volltexte/2006/2685/


28

Verfasserregister Laufende
Nummer

Abele, Thomas 105

Alshawabkeh, Yahya 76

Andressohn, Stefan 169

App, Andreas 165

Bauer, Markus Tobias 94

Baumann, Frank Stephan 40

Becker, Martin 20

Berger, Christine 30

Berres, Stefan 154

Biedemann, Birgit 48

Bohnet, Bernd 68

Bretz, Karlheinz 53

Buhmann, Michael 187

Burck, Sebastian 25

Cha, Limei 37

Das, Tapash 4

Dettmar, Joachim Peter 19

Diepstraten, Joachim 74

Dudic, Ivan 101

Dünnebier, Thomas 61

Dürr, Johannes Klaus 92

Ebenbauer, Christian 110

Eiseler, Tim 59

Engels, Johannes 78

Fantini, Angelo 150

Fischer, Markus 9

Fischer, Thomas V. 112

Fortenbach, Roland 86

Franz, Stefan 148

Frey, Bernhard 133

Friederich, Alexander Claude 63

Fries, Sven 191

Fritz, Sebastian 142

Funke, Torsten 18

Gauger, Christoph 66

Gautam, Devendraprakash 22

Gerth, Christian 106

Gesche, Katja 189

Gherman, Valentin 64

Giezendanner-Thoben, Robert 87

Gomm, Solveig 43

Gottwald, Bernhard 95

Greiner, Stefan 14

Grill, Michael 139

Grüner, Uwe 160

Guel-López, Pablo 98

Gurzki, Thorsten 111

Güßmann, Martin 156

Guse, Nils 143

Hahr, Henric 8

Halak, Sad 46

Halder, Gerhard 49

Haug, Jens 144

Hermann, Klaus 136

Heusch, Markus 131

Heussler, Carla 177

Hildebrandt, Lars 31

Hoehler, Matthew Stanton 15

Höschle, Birgit 58

Hofer, Thomas 115

Hofmeister, Jan 135

Hogg, Markus 137

Hohn, Erwin 32

Horschinek, Andreas 54

Hosmani, Santosh S. 38

Huber, Frank 16

Iorio-Egeler, Annette di 60

Jäger, Stefan 138

Jochen, Martin 182

Kaiser, Lothar 129

Kalden, Osman 77

Karpov, Andrey 28

Kauffmann, Axel 134

Kemm, Friedemann 88

Kern, Anja 179

Keuerleber, Martin 116

Köbler, Jürgen 99

Kohler, Beate 5

Kornienko, Andrei 75

Kouli, Ekaterina 183

Krishnan, Venkata 36

Kubach, Timo Alexander 152

Kufleitner, Manfred 70

Kuhn, Frank 186

Kuthada, Timo 109

Lang-Koetz, Claus 119

Langtry, Robin Blair 104

Laufs, Paul 173

Lemuth, Karin 51

Liu, Xiong 42

Luginger, Florian 117

Marquardt, Oliver 102

Mathe, Kinga 166

Maurer, Steffen Christian 33

Meiser, Dominic 157

Menzel, Anne 56

Meßmer, Günther 103

Michel, Mathias 151

Möller, Sven Christian 7

Mogare, Kailash M. 27

Mohapatra, Goutam 24

Neller, Katja 178

Neumann, Stefan 161



29

Nickel, Michael 45

Nielsen, Annette 82

Niessner, Jennifer 10

Nowak, Michael 180

Nutsch, Torsten 147

O, Chol Gyu 167

Ohm, Michael 71

Olbert, Michael 89

Ondrusch, Nicole 65

Orso, Steffen 44

Ostertag, Jasmin 91

Otte, Björn 100

Oubbati, Mohamed 73

Panella, Barbara 23

Pauli, Manfred Josef 2

Peters, Stefan 3

Pfleiderer, Klaus 79

Pulli, Karlheinz 120

Raab, Stefan 97

Raetzell, Björne 190

Ramming, Ulrike 170

Reichle, Manfred 128

Reichle, Rolf 123

Remme, Uwe 107

Reschke, Christian 84

Rojanschi, Vlad 13

Rose, Dirc 69

Saipa, Alexander 41

Sargenti, Roland 113

Saric, Jasmin 174

Schiehlen, Michael 171

Schmidt, Annette 176

Schmidt, Matthias 35

Schmitt, Markus 145

Schnauffer, Peter 90

Schneider-Winden, Kurt 172

Schöllhorn, Hermann 192

Schütz, Steffen 125

Schuler, Sebastian 164

Schwämmle, Veit 163

Schweimer, Judith 55

Sciarratta, Vincenzo 132

Seibold, Gabriele 127

Seiter, Mischa 184

Sharifi, Mohammad A. 81

Siddiq, Muhammad Amir 140

Siddique, Abu Bakr 146

Simons, Florian 96

Sörensen, Daniel 181

Sörgel, Timo 34

Sofina, Natalia 26

Sprenger, Monika 153

Stahlecker, Thomas 50

Staudt, Stefan 141

Stegmaier, Simon 67

Stockburger, Jürgen T. 149

Stollsteimer, Marcus 158

Swider, Derk Jan 122

Teshler, Andre J. 62

Thoben, Birgit 118

Tonner, Friedemann 159

Trapp, Christian Thorsten 108

Tuttlies, Ute Susanne 124

Umbach, Uwe 11

Vogt, Hans-Frieder 80

Volz,  Bettina 1

Volz, Steffen 83

Vulcan, Mihai 114

Waata, Christine Lilyn 126

Wäschle, Alexander 121

Wang, Chong 29

Watermann, Iris 47

Watty, Robert 93

Weber, Ulrich 130

Wehnert, Markus 6

Weiler, Manfred 72

Weimer, Michaela 52

Weißbach, Matthias 17

Wendel, Klaus 175

Werner, Jörg 155

Weßel, Stefan 168

Winkler, Nina Simone 21

Wittel, Falk K. 85

Wolf, Jens 12

Wolter, Christian 188

Xiao, Li 57

Yao, Haimin 39

Zauner, Martin 185

Zentgraf, Thomas 162



Universität Stuttgart

Universitätsbibliothek

Öffnungszeiten

Leihstellen, Kataloge, Lesesaal, 

Ausleihe aus den Freihandbereichen

Mo  Fr      8.30  20.00 Uhr

Sa            
 9.00  13.00 Uhr

Sofortausleihe aus den Magazinen:

Mo  Fr   10.00  19.30 Uhr

Auskunft:

Mo  Fr   10.00  17.00 Uhr

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK STUTTGART

Bereich Stadtmitte
Holzgartenstr. 16
70174 Stuttgart

Telefon: 07 11 / 6 85 - 8 22 73
Telefax: 07 11 / 6 85 - 8 35 36
auskunft@ub.uni-stuttgart.de

Bereich Vaihingen
Pfaffenwaldring 55
70569 Stuttgart

Telefon: 07 11 / 6 85 - 6 40 44
Telefax: 07 11 / 6 85 - 6 35 02
auskunft-vaih@ub.uni-stuttgart.de


